⁽¹⁾ Vedi il documento DCXIV.

⁽²⁾ Vedi i documenti DCXV e DCXVI.

⁽³⁾ Vedi il documento DCXLIII.

1773

1773

1773

1773

1773

1773

DOCUMENTI

DOCUMENTO DCXI.

I Protettori di s. Giorgio danno ai quattro deputati ai negozii della Tauride la facoltà di conferire alcuni impieghi minori in Caffa.

1464, 2 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 38 v.)

✦ MCCCCLXIII die II januarij.

Spectabiles domini protectores comperarum sancti georgij anni MCCCCLXsecundi. scientes viros prestantes marcelinum marrufum. ober-tum pinellum. teodorum de flisco et jacobum de casanoua. electos re-ferendarios in negotijs et agilibus caffè et maris pontici. praticare mittere caffam bombarderios. fabros murales. balistarios et alios pe-ritos in exercitijs pertinentibus ad fabricas rerum bellicarum. cum minori sumptu comperarum fieri possit: audita requisitione eis facta ex parte ipsorum referendariorum. decreuerunt quod dicti III possint conferre illa officia aquarum. porte cajadoris et alia que ipsi domini protectores non contulerint. illis qui conducentur ad aliquod exerci-tiorum de quibus supra fit mentio.

DOCUMENTO DCXII.

Elezione supplementare degli ufficiali delle colonie.

1464, 2 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 39 v.)

* MCCCCLXIII die lune II januarij.

Spectabiles domini protectores etc. anni m. cccc. quinquagesimi (*leggi* sexagesimi) secundi in integro numero congregati. et quorum qui his affuerunt presentes nomina sunt hec :

D. Dominicus lomelinus prior	Matheus de bracellis
Edoardus de auria	Antonius boconus
Jacobus cigalla	Antoniotus de cabella et
Andronicus de francis	Johannes baptista gentilis.

Cum collatores viginti iiii officiorum caffe et maris pontici reliquerint onus ipsis dominis protectoribus electionis officiorum non collatorum. et ipsi domini protectores et per citationes et preconium citari fecerint electos ut acceptent. et notitiam fecerint per preconium ut intendentes ad officia non collata se scribi faciant. et viso quod johannes imperialis renunciauit electioni facte de ipso ad officium capitaneatus burgorum caffe. et similiter lodisius ⁽¹⁾ electus capitaneus anteburgorum renunciauit: Volentes procedere ad electionem officialium dictorum officiorum et aliorum infrascriptorum. primum decreuerunt quod electio quam facturi sunt locum habeat in quantum eligendi sint participes comperarum et non aliter. et sub dicta conditione absoluentes se ad calculos albos et nigros. elegerunt pro anno uno infrascriptos ad officia infrascripta. Et primo :

Ad capitaneatum burgorum caffe

Johannem de auria quondam moruelis. inuentis omnibus octo calculis albis affirmatiuis.

(¹) Lodisio Italiano, come nel documento 583, a pag. 485.

Ad capitaneatum anteburgorum caffè cum conditione infrascripta

Jêronimum squarsaficum q. antonij. qui in retributionem damnorum passorum per ipsum in datis hominibus quos conduxerat ad stipendium arcis petrelarate insule corsice ad quam accedere nequiuisset propter suspensionem factam per ipsos dominos protectores et pro alijs causis. decreuerunt quod ducente ipso uno homine secum caffam debite idoneo. pro illo homine habere debeat stipendium unius summi in mense. qui teneatur omnia agere ad que sunt obligati alij stipendiati habentes summum in caffâ. et non sit obligatus dictus johannes tenere in caffâ famulum quintum (?). ut dicitur teneri pro habente dictum officium.

Segue a fol. 40:

* MCCCCLXIII die II januarij.

Item sub iudicio calculorum elegerunt franciscum de castellatio ad officium ponderis sete caffè. inuentis omnibus octo calculis affirmatiuis.

Item ad scribanias III curie caffè elegerunt infrascriptos. videlicet andream de artusijs. baptistam de anciza. dominicum de alsario et bartholomeum de fransono. qui præ ceteris obtinuerunt ad calculos.

Item ad scribaniam lodisium caualortum.

DOCUMENTO DCXIII.

Patente di ufficiale del peso in Copa per 13 mesi, data ad Antonio Papavero, socio di viaggio al nuovo eletto vicario consolare di Caffa, Leonardo di Pietrasanta.

1464, 2 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

,fol. 98 v.)

Formola e ritenuta solita; e dicono affrettarsi a mandare il vicario ita instanter et frequenter requisitum. È diretta ai consoli di Caffa e di Copa. Data janue die II januarij MCCCCLXIII.

DOCUMENTO DCXIV.

Disposizioni governative per rimuovere gli ostacoli ritardanti la crociata.

1464, 11 gennaio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1464, segnato X, 1014, 89,
nell'archivio governativo)

* MCCCCLXIII die mercurij XI januarij.

Reuerendissimus in christo pater. dominus paulus de campofregoso dei gratia archiepiscopus et dux januensis illustris etc. et magnificum consilium dominorum antianorum communis janue in legitimo numero congregatum. quorum tunc presentium hec sunt nomina:

Jacobus de casanoua prior	Gregorius de uuada
Christoferus de vernacia	Johannes saluaigus q. mathei
Teramus de fossatelo	Saluaigus de viualdis
Christoferus de fornarijs	Meliadux cigalla et
Barnabas caluus	Jofredus spinula de luculo.

Cum audissent magnificum magistratum prepositum sancte cruciate contra turcos comparande multa memorantem que impedimento esse possent illi sancto operi. si per ignorantiam aut aliter permitterentur. ante omnia decreuerunt et declarauerunt quod aliquis saluusconductus fides vel promissio dari nequaquam possit alicui nauis vel nauigio januensium aut districtualium vel subditorum communis janue. sub quouis verborum intellectu vel sensu. qui directe vel per indirectum ullum afferre possit impedimentum vel tarditatem aut moram apparatus ipsius cruciate. et tamen si quauis ratione daretur. inanis et irritus sit. et pro infecto haberi et estimari debeat.

Item considerantes multa monita multaque precepta facienda fore. nomine ipsius magistratus. ad cogendum ut aliquid fiat aut aliquid non fiat. omni jure ac via quibus melius potuere. decreuerunt ac stauerunt quod in omnibus ejusmodi preceptis cujuscumque generis ac nominis respicientibus opus ipsius cruciate. et in omnibus penis in eis appositis. inesse intelligatur decretum et auctoritas ipsorum illu-

stris domini ducis et consilij. eorumque preceptorum talis executio fiat. qualis facienda foret si ab eisdem illustri domino duce et consilio. precedente solito examine. decreta factaque fuissent.

DOCUMENTO DCXV.

Esenzione d'ogni dazio concessa al nunzio pontificio Fabiano da Montepulciano, e suoi famigliari, durante la sua dimora in Genova.

1464, 13 *gennaio*

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1464-1467)

(fol. 4)

✱ MCCCCLXIII die XIII januarij.

Magnifici domini protectores etc. ob reuerentiam sedis apostolice. et ob plurima beneficia ab ea accepta per comperas et alia que in dies accepture sunt. statuerunt et decreuerunt quod reuerendus et prestantissimus dominus fabianus orator suus ad hanc ciuitatem. residens apud ecclesiam sancti dominici. sit immunis ab omnibus cabellis janue. pro rebus quibus opus est sibi pro se et familia sua. dum residentiam faciet in presenti ciuitate. et proinde mandari ut infra. et ita publicari in venditione cabellarum facienda. et pro venditione. si iustum erit fieri satisfactionem. illam facient de pecunia comperarum.

DOCUMENTO DCXVI.

Promulgazione pel succitato decreto d'esenzione.

1464, 13 *gennaio*

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1464-1467)

✱ Ea die.

Parte magnifici officij protectorum etc. mandatur et expresse committitur omnibus collectoribus et gubernatoribus cabellarum janue. quatenus in executione deliberationis hodie facte per prefatum magnificum

officium. expediant libere et absque aliqua solutione et molestia. expeditorum reuerendi et prestantissimi domini fabiani sanctissimi domini nostri oratoris. pro rebus omnibus emendis per ipsum pro usu prefati reuerendi et prestantissimi domini oratoris et familie sue. Et si quis pretendit ex hoc mandato se grauatum. non retardando expeditionem predictam. compareat coram prefato magnifico officio. prouisuro non minus quam justum erit. suo justo grauamini.

DOCUMENTO DCXVII.

Patente di capitano dei borghi di Caffa per mesi tredici, data al nobile Giovanni D'Oria, finito il tempo di Gio. Battista Calvi.

1464, 23 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 98 v.)

Formola e ritenuta e cauzione solita, e l'aumento di sommi venticinque d'argento, moneta di Caffa, fatto al detto ufficio. Data janue MCCCCLXIII die XXIII januarij.

DOCUMENTO DCXVIII.

I Protettori riformano un articolo del decreto emesso in favore del vicario consolare.

1464, 24 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 38)

* MCCCCLXIII die XXIII januarij.

Prefati magnifici protectores etc. intellecto ex relatione prestantium sui referendariorum nimium futurum incomodum... appellatis a sententia ferenda contra dictum dominum leonardum. delectum vi-

carium consularem. si continget eum interponere appellationes a sententijs contra se ferendis. mittere januam vel venire ad defendendum causas sententiarum latorum pro se et contra dictum dominum leonardum vicarium: omni modo etc. sequentes commemorationes dictorum huius statuerunt et deliberauerunt cassari verba illa apposita in suprascripta deliberatione. ubi dicitur se appellare ad magnificum officium sancti georgij. et loco dictorum verborum scribi ad consules. videlicet ad dominum tunc futurum consulem et duos massarios inde futuros consules. quos constituunt iudices appellationum interponendarum per dictum dominum leonardum. delectum vicarium consularem caffè.

DOCUMENTO DCXIX.

I Protettori decretano che le spese del viaggio a Caffa del vicario consolare siano a carico dei tre consoli, cui è destinato a servire.

1464, 24 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 99)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consulibus caffè presentibus et futuris. dilectis nostris. salutem.

Cum non conduxeritis vobiscum vicarium. doctorem legum. ut tenebamini. ac prouiderimus de egregio legumdoctore domino leonardo de petrasancta. quem mittimus nunc intenta necessitate et instantia facta de missione dicti vicarij. et teneamini sumptibus vestris prouidere expensis dicti vicarij itineris. taxauimus ipsum habere debere ducatos viginti unum largos pro expensis. soluendos per quemlibet consulem cui seruiet. proportionaliter pro eo tempore quo sibi seruiet ex mensibus tredecim. quibus habet exercere quilibet consul dictum officium. et ille cui incipiet seruire. habet portionem suam soluere. et reliqui successores in dicto consulatus officio portionem eam tangentis ex dicta quantitate. ita quidem quod inter consulem cui incipiet seruire et consules successores. eidem domino leonardo sit satisfactum de dictis ducatis

viginti uno. et sic mandamus vobis per presentes nostras litteras exequamini. injungentes sindicatoribus ordinarijs. si predictis aliquo modo contradiceretur. eos omnino faciant obseruari et exequi sub pena soluendi de eorum proprio. Data janue xxiiii januarij mcccclxiiii.

DOCUMENTO DCXX.

I Protettori esimono da indebite vessazioni alcuni beni mobili da Sorleone Spinola posseduti nella Campagna e in Soldaia.

1464, 27 gennaio

(Litterar. missar. officialib. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 1 v.)

Protectores comperarum etc. Spectabili. nobilibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. vicario consulari. et alijs magistratibus ciuitatis caffè. presentibus et futuris. dilectis nostris. salutem.

Intellecta querella nobis facta ex parte nobilis sorleoni spinule burgensis illius ciuitatis caffè. qui cum habeat certum territorium ad campaniam titulo emptionis acquisitum per q. suum auum paternum et patrem. quod pacifice antiquo longeuo diurnoque tempore tenuerunt et possiderunt. et ipse tenet et possidet. fuisse tamen vel inuidia aut cupidine lucri illiciti. potiusquam publice utilitatis. aliquam factam ipsi innouationem seu vexationem indebite et injuste. propter quod requisitum est a nobis et supplicatum parte sua velimus de remedio opportuno sibi prouidere. Et preterea expositum sua parte eundem sorleonum habere cazale quoddam soldani (?). de quo lata fuit alias sententia per nobiles viros petrum lercarium. julianum de castro et antonium de g notarium. tunc syndicos prouisores et gubernatores pro excelso communi janue. quam confirmari supplicatum est. ut benemeriti de re publica sentiant sibi proficere beneficentiam suam et labores. quandoquidem ipse in fabrica murorum et fortificatione ipsius ciuitatis sumptibus proprijs ita egerit. quod non solum mereatur obtinere quod iuste requirit. verum etiam aliquam gratiam specialem.

Itaque nolentes sub umbra et seu simulatione querendi vel petendi jura communis. aliquos indebite vexari et affici. informati de pridie a personis praticis et notitiam de rebus illis habentibus. mandamus vobis et expresse committimus. quatenus non patiamini neque permit-tatis aliquid de pacifica possessione innouari contra ipsum sorleonum de dicto suo territorio neque de dicto casale. nisi aliud habueritis a nobis expresse in mandatis. Verum si quis de predictis seu publice seu priuatim senserit se grauatum. exhibeat et producat jura sua in curia caffè coram vobis consule massarijs vicario et officio monete. et vos vocatis et citatis vocandis et citandis. intelligite et examine omnia que producta exhibita et monstrata erunt. indeque jura ipsa partium mittite nobis. et rescribite quid inueneritis in premissis. ju-stitie complementum ministraturis et prouisuris. et rescripturis quid expediet. Data janue MCCCCLXIII die xxvii januarij.

DOCUMENTO DCXXI.

Confortano il vescovo armeno a sperare bene dell'avvenire di Caffa, e l'av-vertono di non intromettersi nelle cose di giustizia amministrativa e secolare.

1464, 31 *gennaio*

(Litterar. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 6 v.)

Reuerendo in christo patri. domino episcopo armenorum caphe.

Quanto intendemo de le virtute vestre et opere bone in lo bene et amplitudine de quella preclara citate. maxime in la fabrica de le mure. et exhortatione de quelle cosse concernen il bene de quella citate. tanto piu credemo voi desiderare la diuturnitate del nostro dominio et auere optima speranza che potereti cum tuti gaudere et jubulare. Perche vi notificamo mai non essere stati si proximi a vedere il stabilimento et securitate de le cose nostre como per gratia de dio siamo. et continue se aproxima la speranza nostra. Propter quod ha-beati gratia a dio omnipotente. venimo in speranza de scriuere clare questo effecto infra breue tempo. il quale per buono respecto non eli-

zemo publicare. expectando lo principio buono. il quale se tracta de mandare ad exequitione.

Noi como sapereti per lettere et ordini nostri hauemo facti. continue pensemo in lo buono governo de ipsa citate et fare primo. che non solum tuti quelli populi sian contenti. sed etiam che desideren populi extranei venire a habitare in la dicta nobile citate. Ceterum quia est nimium mancamento de la superioritate nostra che in lo ministrare de la justitia altri cha li nostri officiali se intromettan. non habeati admiratione che inter li nostri ordini. li quali sono tuti al bene di quella citate et de quelli populi. hauemo prohibito che ni voi ni lo reuerendo episcopo de li greci se intromettan del ministrare de la justitia. saluo in li matrimonij et cause et cosse spirituali. in le quale vogliamo sia semper riseruata la vostra jurisdictione. et bene et honorifice siate tractati. la qual cossa hauemo per nostre lettere factoui a sapeire. Confortandoui faciati como soleti. et non solum perseuerati sed etiam vi sforsati de fare piu. percioche cossi facendo acquirereti fama grande et salute de lanima. la qual sopra ogni cossa credemo desiderati. Se occorre cose degne de nostra notitia. faciati il sapiamo et a tuto se prouedera. et faciati scriuere in latino acioche intendiamo senza interprete. non hauendo chi sapia translatare le lettere de armeno in latino. Data ut supra et fuit xxxi januarij.

Protectores comperarum sancti georgij
excelsi communis janue.

DOCUMENTO DCXXII.

Scrivono il simile al vescovo greco di Caffa.

1464, 31 gennaio

(Litter. miss. offic. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 7)

Reuerendo in christo patri. episcopo grecorum caphe.

Mandiamo per vicario de quella preclara citate lo egregio legumdoctore meser leonardo de petrasancta. del quale virtute satis confidemo. speremo quelli populi se contenterano del suo bene fare. et ces-

seran le inconuenientie de quelli ignoranti et seminatori de zinzanie. et sapera ipso cognoscere quello vole la raxone si faccia contro de quelli cometeno scandali. Propter quod se pretendeti essere stato injuriato dicto verbo vel facto dalcuno. andati ad ipsum a requirere raxone. et vi sera facta ad complementum. Noi continue pensando in fare cosse sian amplitudine de quella citate et bene de quelli populi. hauemo facti alcuni ordini li quali mandiamo per ipso vicario. et infra breue tempo mediante la gratia diuina speremo di notificarui cosse per le quali voi et tuti quelli populi iubereti. Si che se haueti facto cosse laudabile. perseuerati in majori. percioche ogni expensa haureti facto vi dara tanta utilitate che voressi auere facto molto piu.

Et quia est nimium mancamento che in lo ministrare de la justitia voi ni lo reuerendo episcopo de li armeni vi intronetteti. saluo in le cause de matrimonij et spirituali. hauemo proueduto a questo mancamento. De che facciamo notitia che non aprehendati admiratione. percioche per nostro debito et per euitare scandali. como sono stati. questo era bisogno di fare. volumus tamen siati bene honorato et tractato. Et quando bisognati de cosa degna de nostra pronisione. aduisatine per vostre lettere in latino. Data ut supra. et fuit xxxi januarij MCCCCLXIII.

DOCUMENTO DCXXIII.

Istruzioni date al vicario consolare Leonardo Guirardi da Pietrasanta.

1464, 1.º febbraio

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 7 v.)

* MCCCCLXIII die prima february.

Protectores comperarum sancti georgij etc. Committimus et in mandatis damus vobis egregio legumdoctore domino leonardo de petrasanta. designato vicario consulari caphe. ut infra:

Scitis quod post operam per aliquos adhibitam. preelegimus vos ad illud officium. ea deliberatione ut festinanter ad illud officium proficisci curetis et quanto celerius potestis. sicque vos oneramus.

Cum deo preuio capham perueneritis. adibitis presentiam consulis et massariorum caphe quos nostri parte salutabitis. inde requiretis faciant congregare antianos et officium monete. Quibus congregatis facietis orationem. nos cupide circa ea que concernunt amplitudinem illius ciuitatis magis inuigilare quam in conseruatione pupille oculi. et venire in spem ex hijs que agitantur quod diuino fauente presidio jubilabunt. de quibus poteritis illis dicere et de cruciata et de alijs que scitis. Nos vero. diuino fauente presidio. cum alijs officialibus venturis eos certiores faciemus.

Inde presentabitis litteras directas ad ipsos quas vobis dedimus. et requiretis eas legi in vestra presentia quia ita habetis in mandatis. et inter capitula registrentur ut in illis committimus. Litteras episcopis grecorum et armenorum ac burgensibus directas etiam resignabitis.

Inde assumpto regimine vestri officij vicariatus. vestrum erit. et sic oueramus. vos ita diligenter exerceatis illud officium. et quoscumque discolos et malecompositos siue januenses siue burgenses puniatis. quantum pro eorum male gestis merito puniri debent. et presertim eos qui vobis denunciati erunt verbo dicto vel facto offendisse siue episcopum grecorum siue armenorum siue aliquos burgenses siue officiales. ita quidem quod ceteris transeat ad exemplum eorum punitio. In reliquis autem. negotia pertinentia ad massariam adjuuate in his que erunt officij vestri.

Illos populos bonis tractamentis. et compositione discordiarum. abrenuentione litium et amotione scandalorum ita commendatos habeatis. quod sentiant nobis esse caros. Et curate malefactores ita compescere et bonos extollere. quod meminerint se eo missum esse alium dominum lansarotum de becharia.

Abstinetes vos a familiaritate et commessionibus cum nostris januensibus vel cum burgensibus. ne illi habeant vos in contemptum. Si ita egeritis. ut de vobis nobis data est spes. concipiatis vos prosequuturos illud officium multo tempore. si secus. cogitatis habere statim successorem. Que omnia vobis predixisse velimus. quia erunt qui querent vos corrumpere ut faciant vos incidere in laqueum. et presertim illi qui fuerunt vicarij. procuratores et alij huiusmodi. a quibus vos precaueatis. Et ea que egeritis ita clare et recte agite. quod vestris sententijs non sit locus oppositionis ratione obscuritatis vel indiscretionis. et de his que inueneritis in illa ciuitate et de omnibus dignis

nostra notitia curate informari et veritatem plene intelligere. et quotiens poteritis per omnem modum nobis scribite. Dedimus vobis zifram ut liberius et per omnem viam nos aduisare possitis. nam scitis esse electos quatuor ciues prestantes referendarios. ut omnia plene scrutentur. oneramus vos de aduisationibus dandis frequenter. et curetis ita agere quod sentiamus vestro aduentu in illa preclara ciuitate in melius res reformari.

Ulterius mandatum quod vobis dedimus dandum scribe massarie. illi presentate coram consule et massarijs. precipientes sibi in omnibus ut in illo continetur. et videatis infra sex dies si registrauerit capitula ipsa in libro massarie. quod si non fecerit. nobis rescribite exacturis a suis fidejussoribus penam. Cujus mandati tenor talis est.

Segue nel document che vien dietro.

DOCUMENTO DCXXIV.

Che lo scrivano di Caffa inserisca nel cartolario della masseria il testo dei nuovi ordini.

1464, 1.^o febbraio

(Litter. miss. offic. s. Georg., ann. 1464-1475)

(fol. 8 v.)

✧ MCCCCLXIII die prima februarij.

Protectores etc. Mandamus et expresse iubemus christofero de canuali notario. scribe massarie caphe. et cuicumque successori suo. quatenus ad penam priuationis dicti officij et omissionis salarij temporis quo seruiuerit. debeat registrare et scribere in primo folio siue primis folijs et cartis cartularij dicte massarie. cum exemplo hujus mandati capitula et ordinamenta que misimus consuli. massarijs. antianis et officio monete. quorum tenor talis est: Statuimus che non si possa scriuere a soldo. (1).

(1) Sono qui riferiti e ripetuti ad verbum tutti gli articoli del documento seguente da *Statuimus* fino a *Item che alcuno latino*

DOCUMENTO DCXXV.

Ordini ed istruzioni dei Protettori agli ufficiali supremi di Caffa circa l'amministrazione e governo della colonia.

1464, 3 febbraio

(Litterar. missar. officialib. Caffa ann. 1464-1475)

(fol. 2)

X Protectores comperarum etc. Spectabili. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs. antianis et officio monete caffè. dilectissimis nostris etc.

Inter le grande et summe cure nostre nu'le sunt. dilectissimi nostri. le quale sian a noi piu al core. cha quelle cosse de quella preclara cita de capha. Le quale acioche sian senza alcuna intermissione bene inteize. examine et sono et hauemo noi deputati quatro prestanti cittadini participi de queste compere. pratici de quelle parte. li quali cum grande diligentia et solitudine. misso da parte altre cure. continue se informan de tuto quello est degno de aduisatione nostra per bene et amplificatione de quella citade. et duobus diebus ebdomade offician et referen a noi. et noi prouedemo quanto occorre da fare. Sicche intendeti che de quello si fa in capha hauemo notitia. et per questo prouedemo ut inferius intelligetis.

Primum sapiati che sono electi per consegio grande quatro prestanti cittadini chribelatori et reuisori de tuto quello est malefacto. cum remuneratione et premio de la quinta parte de quello condanan et scoteno. Li quali inceperunt reuidere cartularia massarie illius. in quibus hano trouato et ogni di trouano de malfacti. et za hano facto molte condemnatione. La qual cossa vi notificamo acioche intendati. se quello per le comissione a voi date. et quello ve hauemo scripto per duoi modi. uno per nicherozo de camulio dicto cherugio. et laltro per lo reuerendo padre episcopo cymbalense. mandati a voi lo anno pasato. hauereti exeguito vel exeguireti. bene vi succedera. si aliter. intendeti che li dicti quatro farano quello hano principiato a altri. Non replichemo quello ve hauemo scripto. saluo che ve aduisemo de quello est facto per grande consegio. acioche euitati de non cadere in con-

trafacimenti. non ommittendo che a noi et a quelli hano le aduisione de quelle parte (*sic*).

Est parsuto che per le lettere vostre deplorate inopiam illius massarie. et pare voi medesimi mostrare hauere pauco amore et compassione de quella massaria et de tanti carrighi et expense se patisenno. como est de le intrate de queste compere. le quali da undecim anni citra se consumano in quella citate. et de quello se est impegnato le compere per conseruatione de quella citate. Quello di che setti calunniati est che aueti dato soldo de cinquecento asperi a alcuni: la qual cosa est molto biasmata et molesta. Item che sono paghe morte. item che haueti pagato il soldo a alcuni sono usiti fuora de lo imperio de gazaria. De le quali cosse intenden questi quatro officiali. intellecta veritate. fare quello incombe al loro officio. Et reformando tali errori

Statuimus et ordinamus ut infra. Prima hauemo ellecto officio et officiali de moneta et campanie usque ad nostrum beneplacitum abraan de viualdo. christofero narixe. juliano de fisco et gregorio de pinu. li quali visis presentibus siano astretti a acceptare et jurare. et exerceant diligenter el dicto officio de moneta et de campania. sub pena soluendi de suo proprio quicquid per negligentia sua o malitia fusse facto in damno de quella massaria o di quella citate. spectante prouedere al suo officio. et non hauesen proueduto o hauesen omisso o lassiato preterire in damno de la massaria o de la citate. Et se occorresse alcuno de questi quatro mancare. sia surrogato ad calculos per consulem. massarios. antianos et collegas qui ibi erunt.

Statuimus che non si possa scriuere a soldo alcuno senza delibetione a ballotole del consulo. massarij et dicto officio monete. et sex ballotole obtenga. et aliter chi sea scripto non possa hauere soldo. ni lo scriba de la massaria scriua. sub pena summorum decem pro singulo et singula vice. Item che lo soldo non possa excedere la summa de ducentis asperis lo meise. saluo se hauese lettere da noi speciali. le quali volumus se seruen.

Item che li caualerij exercendo il suo officio non habiano altro soldo da la massaria. cha quello se contene in le regule. ni possian hauere soldo per altro sub dicta pena: et quando non sono in officio non possiano haueire piu soldo de ducentis asperis il meise.

Item che nullus che naeghe extra imperium gazarie possa hauere soldo sub dicta pena.

Item quod scriba massarie teneatur omni mense cum juramento denuntiare dicto officio monete. se est alcuna pagha morta scripta in lo cartulario de la massaria: et se se trouera esser alcuna. sia astreito a pagare duplum quello hauera facto scriuere tale paghe morte.

Item che de tribus mensibus in tres menses il prefacto officio de moneta facia fare la monstra de tuti li soldati pagha la massaria. et quelli non serano a la monstra. saluo in casu infirmitatis vel absentie cum licentia consulis. massariorum et dicti officij. perdan lo stipendio da monstra a monstra et sian cassi da libero.

Item quod scriba massarie tute le partite le quale debet scribere in cartulario massarie. primo le scriua in lo manuale. le quale se debian reuedere et per lo consulo. massarij et per lo officio de la moneta: et se fusse alcuna da reprobare. sia de comandamento loro retroscripta. et se aliter facesse. incidat in pena scriba summorum. pro singulo et vice qualibet. Item quod scriba dicte massarie non scribat aliquas expensas seu partitas expensarum. nisi precesserint cum deliberatione consulis. massariorum et dicti officij monete ad calculos.

Item quod stipendiati delinquentes. in cognitione consulis et massariorum. de mandato prefati consulis et massariorum teneatur scriba cassare. non autem de mandato unius tantum.

Item che in le assignatione se serue lordine de le regule. Item che le apodisie de le assignatione se debian bullare de trei bulli siue sigilli: videlicet consulis. massariorum et officij monete. et aliter non valeant.

Item che alcuno latino non accedat ad imperatorem absque licentia dicti officij monete et campagne. quodque officium monete exercean officium de la campagna sub pena summorum vigintiquinque. Item quod nullus januensis neque caffensis habeat neque percipiat stipendium vel prouisionem a dicto imperatore seu baronis sub dicta pena. Item che le cosse pertinente a lo imperatore et de la campagna non possia tractare ni disponere il consulo senza li massarij et lo dicto officio di moneta et campagna. sub dicta pena.

Item che lo consulo et massarij non possiano. sub dicta pena. andare ad prandium neque ad cenam ad domum alicujus. Item che lo consulo et massarij non possiano vilanizare ni obrobriare alcuno. saluo che cauno inobediente et contrafaciente possiano punire pecunialiter et corporaliter. et incarcerare et banire cauno contrafaciente.

secundum li demeriti et la inobedientia et contrafactione et delicti loro importano. juxta formam juris vel capitulorum janue vel regularum caphe. Et quia siamo informati alcuni essere discoli. intendemo de fare tale prouisione contra quelli discoli. li quali hano usato temeritate contro li officiali. che sera exemplo a cauno. quia a noi est molto molesto se uzi irreuerentia et discoli atti et parole ilicite contra li officiali. ni se patira in la venuta de li noui consuli si che serian tali discoli acerbe puniti.

Item che li episcopi de greci et armeni non se intromittant de ministrare justitia inter alcuni de sua natione vel aliter. saluo de parentati et de quello specta a sua jurisdictione del spirituale. Item che lo sindaco del comune. presente. et da venire. non se intrometta de quello specta a greci armeni et judei. solum se intrometta de quello specta a latini. et de quello fara et exiget. reddat rationem officio monete. saluo et reseruato che se occorrese cossa contro greco armeno o judeo. per la quale il consulo massarij et antiani ac officium monete deliberassen che lo sindaco contra de loro se intrometta. tunc se serue. sicut delibereran li consulo. massarij. antiani et officio.

Item concedimus cotulse armeno immunitatem in vita sua per la caza olim combusta. la quale ha redificato.

Item committimus che lo egregio meser leonardo de petrasancta legumdoctor. il quale per la instantia a noi per molte lettere facta mandiamo nunc. ante li noui officiali. ministri justitia contra cauno il quale hauese oprobriato vel offeiso lo episcopo de li greci o quello de li armeni o alcuno burgense. Al quale meser leonardo vicario volumus lo consul presente et futuri pagheno ducati larghi viginti uno per le sue speize de venire in caffa. et cauno a chi seruira. per quello tempo seruira. paghe la sua portione de questi viginti uno ducato.

Item concedimus che li soldi et obuentione de tuti li officij del tertio decimo mense se conuertan in emptione de milij. de li quali se debia fare prouisione et munitione per quello officio hauemo scripto se elega. Et se habia grande diligentia in la exactione de la dicta moneta et emptione de dicti milij. la quale omnino se facia sub pena summorum quinquaginta a consule massarijs et officio monete exigenda. et li quali oneramus cum lo dicto officio de victualie se adoperen che cauno burgense secondo la sua facultate facia emptione et prouisione de dicti milij. et sia facto creditore che a bisogno debia haueire quello sera del suo comperato.

Item concedimus quod officia vacantia et quelli vacherano. et de li quali li successori non sono o non serano in cassa et in li altri loghi nostri. si vendano a persone honeste le quali sean aliene da excessi. et le quale sean aprobate per lo consulo. massarij. antiani et officio de moneta ad ballotolas. et lo pretio se conuerta et se debia conuertere in la laudabile opera de la fabrica de le mure.

Hauemo prestatò al prefato meser leonardo vicario ducatos viginti-quinque largos. quos deputamus a la dicta opera de le mure. illos exigetis et conuertatis in dictum opus. et faciatis de ipsis nos creditores. Dal quale meser leonardo intendereti le cosse se tractano. de le quale speremo certificarue per altre lettere cum li primi altri officiali manderemo et maistri requisiti. Item che lo consulo et massarij sian solliciti a la perfectione de la opera de le mure. et pene exigantnr per officium monete.

Item quod nemo se intromittat cum commerciaris canluorum iuxta formam regularum. sub pena in regulis contenta. Et acioche non si possa in lo auenire allegare ignorantia. comandiamo al prefato officio de moneta et scribe massarie che lectis et publicatis his litteris coram consule massarijs antianis et officio monete. sian registrate in le regule li dicti capituli.

Insuper committimus vobis consuli et massarijs quatenus his visis. compellatis nicolaum de turrilia et laurentium de calui notarios. olim scribas massarie. de florenis duobus milibus pro singulo cauere et idonee (?) in curia caphe parere mandatis quatuor reuisorum. et soluendi omnem condemnationem contra eos et quemlibet eorum faciendam per ipsos quatuor reuisores. ad requisitionem quorum et ex balia eis concessa predicta committimus. cum intendant contra eos procedere pro male gestis in cartularijs scriptis per eos.

Insuper inclusas vobis consuli e massarijs mittimus partitas staliarum officialium debentium eas soluere. quas committimus vobis ab eis. visis presentibus. exigatis et nobis mittatis per cambium saluas in terra. sub pena soluendi de vestro proprio. exigenda hic a vestris fidejussoribus per dictos quatuor reuisores.

Hauemo nuper veduto che bartholomeo lauello. nomine in actis contento. ha deposto coram vicario sale superioris magnifici domini presidentis potestatie janue una appellatione interposita a quadam sententia lata per vicarium consularem caphe in fauorem procuratoris reverendi patris domini episcopi caphensis. que est in detractatione de

la dignitate et dominio nostro. Propterea hauemo inhibito al dicto vicario in ea non proceda sub pena aureorum mille. Verum acioche la temeritate de chi ha dictato quella appellatione non transeat impunita. sed pena transeat ceteris in exemplum. condemnauimus et condemnamus et multamus illum qui dictam appellationem dictauit in summis viginti quinque. exigendis per vos statim constituto vobis quis nam fuerit dictator diete appellationis. quos exdebitationi massarie applicamus. reseruantes nobis arbitrium maioris condemnationis. habitis a vobis consule. massarijs et domino leonardo vicario. informationibus de quibus infra dicemus. Primum mandamus vobis consuli. massarijs et domino leonardo. designato vicario. quatenus infra dies sex post lectionem presentium sequuturos. habeatis coram vobis procuratorem domini episcopi et ab eo intelligatis acta facta in curia a qua processit dicta sententia. inde videatis appellationem interpositam. et intelligatis quisnam fuit iudex. aduocatus vel procurator. aut quisquis sit. qui dictauit dictam appellationem. et constituto vobis quis est qui illam dictauit. illum compellatis soluere massarie dictos summos xxv. in quibus illum sub reseruacione nostra pluris condemnamus propter temeritatem suam. qua usus est in de tractionem nostre superioritatis. Postremo volumus intelligatis si ille qui eam dictauit est persona simplex et ignara translationis dominij caphe in nos. et sit informata de his que pertinent ad nostrum dominium. vel si sit assueta litigare et prebere patrocina aliquibus. ita quod merito non possit allegare ignorantiam. et cujus mores et conditiones sint. et quid inueneritis et habueritis de omnibus nos informate. non passuros temeritatem et presumptionem huiusmodi discolorum procedere absque seuera punitione. Data janue MCCCCLXIII die III februarij.

Segue immediatamente a fol. 5 v.:

✱ MCCCCLXIII die III februarij.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. auditis prestantibus dominis andrea de benignassio et luca de grimaldis. sapientibus comperarum. reseruauerunt sibi ipsis arbitrium. quod si intellexerint appellationem. de qua supra. fuisse interpositam

potius per ignorantiam quam per malitiam. eam penam modificare. et si processerit a persona non ignara domini et dignitatis ipsorum dominorum protectorum. illam augere.

DOCUMENTO DCXXVI.

Gli stessi ai sindicatori di Caffa che procedano più severamente contro i discoli e perturbatori.

1464, 3 febbraio

(Litterar. missar. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 5 v.)

Protectores etc. Egregijs viris. carissimis nostris. sindicatoribus ordinarijs caphe.

Carissimi. la presuntione irreuerentia et insolentia de alcuni discoli verso li officiali nostri et altri nos concitauerunt nos committere egregio legumdoctore domino leonardo de petrasancta. designato vicario consolare de caffà. proceda contra hujusmodi discoli como importa li demeriti et excessi loro. La qual cosa vi notificamo. cum monitione che de cetero habeati tale animaduersione et maturo examen in le cause. in le quale hauereti a giudicare. che se intenda vos haueire ministrato raxone. Nam si aliter a noi constase. sereimo de voi male contenti et prouedereimo contra de voi secondo importase il debito de raxone. nam intentionis nostre est ita prouidere. quod dici possit capham fore templum justitie. Itaque de cetero exerceatis officium vestrum ita quod mereamini commendari. quod predicimus vobis. quia de his que vidimus non ita constat. Data janue die III februarij MCCCCLXIII.

DOCUMENTO DCXXVII.

Rimproverano i borghesi di Caffa d' insubordinazione e d' inscienza nelle loro lettere, e li ammoniscono a provvedere con calore al bene della loro città.

1464, 3 febbraio

(Litterar. miss. offlc. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 6)

Protectores etc. Nobilibus et egregijs viris. dilectis nostris. burgen-
sibus caphe.

Dilecti nostri. quanto sia lo errore haueti commisso in lo scriuere vostro et impropere. se non considerasemo procedere ab ignorantia. tale presumptione meriteria corretione degna de memoria. unde est che da undecim anni citra tute le intrate de questa compera habiamo patito de lasciare consumare per salute de quella citate. Ultra habiamo facto molti impegnamenti in queste compere per conseruatione de quella. Li denari deputati al desbito assignamo in la dicta salute. et quello sia da fare si fa che non fa signoria del mondo. Et quantumuis sian li bisogni. tamen li subditi non patiseno et le intrate non manchano a li signori. como et li nostri cittadini et altri de altre parte lo senteno. Satis siamo admirati de lo vostro scriuere. et voi scriueti como se fussi li superiori et mandassi a noi le intrate. Propter quod abstineatis vos de cetero non esse ita leues. et non prendeti tanta licentia. speculati tuti quelli hano mutato dominio como stano. Considerati insuper che quelli de famagosta li quali jam annis quatuor hano patito obsidione et consumpto fin a la palea. rupti li muri. decapitati LVII preixi sub fide. et mai non hano voluto separarse da la nostra deuotione. sperando. como in la gratia de dio sera. in la liberatione. unde veduto tanta constantia et la gente del soldano et li altri se sono leuati da campo.

Questo ve dicemo. che voi non haueti exposito per noi tanto che debiati tale impropereatione facere. li quali doueti cognoscere esser la piu libera gente sia. et cum lo auxilio de dio procedendo le cosse como speremo. hauereti piu dulcedine cha nazione sia. Insomma ve-

X
 dereti quello hauemo ordinato a bene uniuersale de quella citate per le lettere scripte a li spettabili et egregij consulo. massarij. antiani et officio monete. de li quali ordinamenti vi posseti molto alegrare. et parte se satisfa a le requeste vostre. prouederemo in futuro continue bene. Sed vi dicemo che doueresi esser diligentissimi a saluare la moneta quanto si puo. et si expendese tanto parce quanto patissie la conditione de li tempi. Se sereti vigilanti in la amplificatione et aumento de quella citate. sereti quelli li quali principaliter hauereti la utilitate et noi il piacere. et sereti caxione che da ogni parte venirano habitanti in quella citate. la qual cossa augumentera le vostre facultate. Et sforsatiue de leuare susurroni et detractori et seminanti zinzanie et scandali. li quali quanto piu haueti de facultate tanto piu a voi noceno. Introduceti tute quelle opere sian plene de caritate et de virtute. acioche tale fama augumente quella preclara citate. per la quale noi non mancheremo de fare quanto per la pupilla de li proprij oculi.

Non omettemo che a voi est dato carrico de hauere mostrato poco amore a la patria et republica vostra. percioche reueduto per quatro prestanti officiali reuisori de malefacti che in li cartularij de la massaria si troua la moneta molto esser lambudata. non esser reparato a alcuna cossa. de la causione (?) et de la custodia et salute de le munitione seti stati poco amorosi. Propter quod li dicti reuisori jam fecerunt plures condemnationes et prosequuntur officium suum. Data janue die III februarij MCCCCLXIII.

DOCUMENTO DCXXVIII.

Immunità dal terratico concessa all'armeno Cotulsa.

1464, 3 febbraio

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 9 v.)

Protectores etc. volentes benemeritis condignam rependere gratitudinem ut sentiant bona opera sua eis proficere. scientes reedificationem et reparationem domus olim combuste factam per cotulsa ar-

menum caffensem cedere plurimum decori dicte ciuitatis caffe. harum litterarum auctoritate immunem et francum facimus et esse volumus dictum cotulsa in vita sua pro dicta domo a terratico caffe. mandantes et expresse committentes spectabili et prestantibus viris consuli. massarijs et officio monete caffe. presentibus et futuris. quatenus inuiolabiliter dictam immunitatem obseruent dicto cotulsa in vita sua. Data janue MCCCCLXIII die III februarij.

DOCUMENTO DCXXIX.

Rampognano il console di Caffa, Baldassarre D'Oria, di grave negligenza nel punire i ladri e malviventi.

1464, 7 febbraio

(Litter. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 40)

Protectores etc. Spectabili et prestanti viro. carissimo nostro. bardasari de auria. consuli caffe.

Grandemente. carissime noster. ha minuito quello hauemo sentito la opinione haueuamo de optato regimine de quella nobilissima citate sub regimine vestro et de li vostri consocij. Sperabamus piu al vostro tempo reluisse la justitia in quella citate cha fusse stato da magno tempore citra. cum grande amaritudine hauemo sentito lo contrario. de la qual cossa et noi et tuti li citain siamo turbatissimi et amaricatissimi. Hauemo aduisatione per lettere date caffe die xxvii augusti proxime preteriti. che ante per xx dies incirca e stato rupto lo thimo jeronimi de alegro et arrobate tres apoteche et furato per valuta summorum quingentorum. et che li latrari et arrobatori sono stati visti super portam dicti thimi et post mediam noctem intus limites. et li quali sono stati preisi et incarcerati. et tamen nihil factum est. et he passata questa nephandissima cossa sub scilentium sine punitione et processu. et cossi sun passati altri furti commissi etiam in quello thimo. le quale aduisationi tanto omnibus ciuibus desiderosi che fuisse fama chaffa per optimo gouerno de nostri officiali

templum justitie..... molestissime quanto se possa giudicare essendo il contrario.

Itaque committimus vobis et expresse mandamus. ac egregio legum-
doctori domino leonardo vicario consulari quem ad vos mittimus. qua-
tenus sub pena indignationis nostre et vestrarum et suarum fidejus-
sionum. his visis. si non serano trouati questi furti et maleficij et
puniti li latri et malefactori. faciatis vos et ipse vicarius vobiscum
inquisitione per ogni processo quantumque aspero. etiam sine solemni-
tate juris et capitulorum.... ogni persone cujusuis status. gradus
et conditionis culpabile de dicti furti et maleficij et de chi se hauesse
indicio di culpa. si che trouati questi latrocinij etiam non obstante...
processi antefacti. et ita et taliter che li trouati. et faciati tale puni-
tione che sia estremo terrore a malfactori. et fama che la justitia
piu relucescat in capha cha in alcuna altra parte. Predicentes vobis
che questa casione ha prouocato noi de mandare li noui officiali cum
compagnia idonea questo primo tempo. cum comissione se non tro-
uerano esser facto questi processi e proueduto per voi. et per lo vi-
cario facto suo debito. procederano ipsi a inquisitione de questi furti.
et de altri excessi de li quali siamo aduisati. che sera non solum
exemplo sed etiam orrore molto. et voi et ipso vicario sentireti la
cassione de la nostra indignatione. Rescribentes nobis. infra duos
menses a receptione presentium sequuturos. exequutionem quam fece-
ritis in premissis. Nam si intellexerimus non fuisse factum ut exigit
officium vestrum et ipsius vicarij. mittemus alium vicarium obligatum
et caffam et alibi..... arbitrio nostro. Data janue MCCCCLXIII die
vii februarij.

Post scripta. hauemo informatione che vi comportati per laudabile
forme. de le quale informatione siando in la amaritudine. hauemo et
nos et li cittadini de le calumnie et infamie..... le quale tanto im-
portano che lo officiale in tempo del quale sien facti hujusmodi de-
lictis. attento che quello resta de alcuna opinione de recuperare la
fama a genuesi resta in la opinione et speransa de lo gouerno et stato
di san georgio deuearean potius li proprij figlioli justitiare cha simile
infamia se diulgasse. siamo piu animati de hauerui facto questa
commissione. sperando augumentereti la fama vostra. in che vi hor-
tiamo. Data ut supra.

DOCUMENTO DCXXX.

Commettono al vicario consolare di procedere, subito giunto a Caffa, ad inquire e condannare i ladri ecc.

1464, 7 febbraio

(Litterar. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 40 v.)

✦ MCCCCLXIII die VII februarij.

Protectores. etc. Egregio legumdoctori. domino leonardo de petrasancta. designato vicario consulari caffè.

Committimus et in mandatis damus. ultra alias comissiones vobis datas. quoniam post habuimus aduisationem quam intelligetis ex tenore litterarum nostrarum ad spectabilem baldasarem de auria consulem caffè. quarum exemplum inferius transcribi iussimus ut non possitis allegare ignorantiam. quatenus exequamini cum caffèam perueneritis contenta in illis. sub pena indignationis nostre. vestrarum fidejussionum et priuationis ab officio. rescribentes nobis infra duos menses qualem executionem feceritis de contentis in ipsis litteris. Jubentes preterea vobis quatenus coram vobis cum caffèam perueneritis vocari faciatis baptistam de alegro. julianum squarsaficum. gregorium de pinu et julianum de flisco. quibus dicatis nostri parte habere in mandatis a nobis ita agere. quod sentient burgenses nos non passuros male gesta impunita pertransire. et preterea ab ipsis habeatis informationes opportunas super inquisitionem contentorum in ipsis litteris. et inde una cum spectabili bardasare consule agite quod mereamini commendari. Tenor litterarum est talis:

Protectores etc. Spectabili etc. Grandemente.... *tutto come sopra.*

DOCUMENTO DCXXXI.

Ammettono il nobile Lanzarotto Palma, con un servo di lui, allo stipendio di un sommo mensile in Caffa.

1464, 7 febbraio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 41)

Dicono i Protettori: Aptitudo ac in agilibus promptitudo nobilis lanzialoti de parma facit ut ipsum et hujusmodi januenses libenter exerceamus in dictione nostra. Itaque etc. Data janue MCCCCLXIII die VII februarij.

DOCUMENTO DCXXXII.

L'Assemblea di s. Giorgio rigetta la proposta di eleggere un console per un anno a vece di tre per ogni triennio.

1464, 4 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1464-1467)

(fol. 9)

* MCCCCLXIII die veneris IIII maij.

Cum viri prestantes marcelinus marrufus. obertus pinelus. teodorus de flisco et jacobus de casanoua notarius. referendarij negotiorum cafensium. comparuissent coram magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. et proposuissent aliqua que ipsis domini protectores jusserunt scripto mandari et presentibus ipsi proponi coram consiliarijs suis et aliquibus vocatis participibus. coram quibus proposita sunt ut infra. et quesita opinione ipsorum: Tenor vero poste talis est:

Segnoi. sum staeti da noi meser marcelin marruffo. oberto pinello. teodoro de flisco et jacobo de casanoua. electi per li nostri precessori auditoi et referendari de le cosse de caffà. et han referto quelle adui-

sationi che han per lettere. et alcune requeste facte da quelli de coffa a parte de le quae se prouisto. et le informatioin le quae han hauuo de quello serea utile per quella citae. et inter cetera che molti arrecordam. et elli sum in questa opinion. esser molto utile et necessario per molte raxoin. che se regulasse che ogni anno se mandasse un consolo in coffa. La qual cossa dixen ex nunc porrea hauei principio in la electione faeta de questi trei consoli. cioe che lo primo intrera in consulao. quando usira non reste massar perche molto se degrada. et quello officio de massaria he de beneficio tanto. che in duoi anni de massaria phenda utilitate da la massaria che se possia a compara a la expensa et perdition de tempo. Ultra che non seando massar. quelli populi prehenderam grande opiniou non debbia in consulato fare cosse illicite. perche mancherà lo timor a cauno de lamentasse non douendo esser massar. per la qua massaria dixen che se dam fauore de haueire sindicaoi quando exien de consulao et sum sindicae. lo qual fauor mancherà non intrando in massaria. Et dagando bona opinion. lo consolo lo qual hauera questo morso de sindacamento senza speranza de fauo. sera incitamento a le natioin forestiere. le quale fano bona quella citae per continua frequentation et trafico de mercantia. Et cosi regulando. dixen lo anno venturo se elegerea un consolo lo quale intrerea in massaria como deuea intrare lo consolo chi uscirea. et serea semper un consolo et duoi massarij. et ogni anno se manderea de chi un consolo che serea grande conforto a quelli populi. et semper se regulerea et prouereiua in tuto quello che bisognasse. la quale cossa non si po fare quando se sta trei anni a mandare li consuli. Sum presenti li dicti auditoi et referendari se volen zunzere o mand (*manca*) leuen su. et arecorden et corresen unde pare a elli. Noi non hauemo vosuo deliberar alcuna cossa senza lo consegio vostro. perche ve pregamo aregorde li vostri sauij parei. et secondo se deliberera. se exequira.

Preterea li dicti quatuor dixen hauei faeto lo suo officio longo tempo. A requeren faciamo de altri electoin. a li quae aregordan se daghe balia de poei deliberar in quelle cosse segundo la importantia de quelle. a cio che manche questa fatica de referir et informar et attende la nostra deliberation. Ben dixen che quamuis quelli habian balia. tamen non prehenderean carrico senza auctoritate de lo officio. Circa la qual requesta pregamo piaxeue de arecorda quello ve occorre de fa. et quello se deliberera. se exequira.

Ceterum perche molte fiac sum staeti da noi li ufficiali de quelle

parte de cassa. li quae sum staeti electi segundo la regula de li ccc. per un anno. li quae se lamentan che per la longa distantia et grande expense et periculi he quasi crudelitae non sian tractae como li precessoi. la quar cossa noi non possiamo fa. percio che quando quelli sum staeti electi. he staeto daeto balia a li officij per consegio de ccc participi. non possando fare altro. la election de questi noni officiali he faeta per la forma de li LX et secundo la regula. Propter quod demandamo la opinion vostra. se a voi par de deliberar che lo consegio de li ccc faciamo demanda. et coram ipsis se facia la dicta requesta.

Super quibus quesita opinione nonnullorum. et primo videlicet super prima videlicet (*sic*) petri gentilis olim palauicini. qui reprobauit primam partem. Similiter antonij lercarij. idem martini justiniani. thome de domoculta. damiani de leone. et contrario gabrielis de prementorio. bartholomei gentilis. tandem datis et collectis calculis nihil obtentum est super prima parte. inuentis calculis albis affirmatiuis quinquaginta uno et totidem reprobatiuis.

Super secunda parte. que est in posta quam oretenus proposuerunt dicti marcelinus et socij. reprobatum est dare baliam. et quia non est adhuc decursum tempus mensium sex vel septem exercitij ipsorum non faciendam esse electionem nouorum officialium.

Ultima vero approbata est conuocationis consilij trecentorum pro requisitione officialium. inuentis calculis albis LXXXuno. reliquis nigris reprobatiuis. coram quo consilio trecentorum proponatur etiam memoratio facta de reductione scribaniarum quatuor ad tres et mittendi scribas tres. non obstante electione de quatuor. in quibus sunt tres qui non sunt de collegio. ut electio facienda trium sit et de collegio.

DOCUMENTO DCXXXIII.

Altre deliberazioni e rigetti di proposte.

1464, 48 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 60 v.)

* MCCCCLXIII die XVIII maij veneris.

In consilio majori participum comperarum sancti georgij proposita requisitione officialium casse requirentium litteras pro biennio. attenti-

causis et respectibus impensis et periculis narratis per eos. super qua opinio nobilis simonis de nigrono fuit remitti arbitrium officio cum eligendis vel duobus officijs precedentibus. et nihil obtentum est. inuentis calculis affirmatiuis CXXXVII. nigris reprobatiuis LXXXVIII. opinio pauli justiniani fuit ex gratia pro ista vice concedendum esse et pro futuro refermandum esse quod officium quod pro tempore erit quando eligendi erunt officiales. electionem fieri faciat seruata forma regule et non aliud officium precedens. et nihil obtentum est. inuentis calculis albis centum sedecim affirmatiuis. reprobatiuis vero centum triginta uno. Super opinione petri palauicini que est quod fiant littere pro uno anno. et secundum quod bene se habebunt officiales. officium de LXIII et LXV sint qui habeant arbitrium fieri faciendi electionem officialium eligendorum successorum presentium officialium et non aliud officium precedens. et nihil obtentum. inuentis calculis centum sexaginta uno nigro reprobatiuo. albi vero LXXXII affirmatiui. Verum quia franciscus de furnarijs reprobauit annui requisitioni officialium. sua opinio obtinuit. quare remanet res in suo statu primeuo. qui est electionis unius anni tantum. et sic publicatum est mandato officij In integro numero congregati.

Postremo exposuit egregius antonius de ingimbertis prior dominorum III reuisorum. in presentia et de voluntate suorum collegarum. se rediuisso cartularia massarie casse. in quibus inuenerunt aliqua commissa indebite que per ipsos punientur. aliqua esse que non possunt hic exclarari ita clare quemadmodum ipsis videtur iustum ad ferendam sententiam. et cogitasse inuenire personam aptam que cum instructione danda per ipsos in cassa ea agat que agenda erunt ad declarationem veritatis. Verum illam personam non contentari de premio quinto partis. propterea necessarium fore dare arbitrium magnifico officio sancti georgij dandi sibi ultra quintam partem. ut est premium ipsorum III reuisorum. taxatum illud quod videbitur dicto officio. Propterea pro utilitate comperarum reformandas esse aliquas regulas. permittentes abenas officialibus faciliores quam conuenit bono comperarum. Propter quod laudauit committi illas reformari aliquibus prudentibus viris. reformaturis prout iudicauerint bono comperarum et casse et illarum partium conuenire.

Super quibus rogatus fuit clarus legumdoctor dominus nicolaus de nigro dicere suam opinionem. Is vero dominus nicolaus laudauit. et de electione persone et taxatione premij pluris et paucioris ejus

quod requiritur. dari arbitrium magnifico officio sancti georgij. de persona vero dari etiam arbitrium dicto officio reformaturo. ut prudentie prefati officij videbitur. Que sententia preualuit. inuentis calculis albis affirmatiuis centum nonaginta. et nigris reprobatiuis xxxxnouem.

DOCUMENTO DCXXXIV.

I Protettori annunziano agli ufficiali di Caffa il nuovo dominio in Genova del duca di Milano, ed il prossimo invio dei consoli eletti.

1464, 24 maggio

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 11 v.)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus caffè.

Carissimi. per diuina prouidentia a la quale semper hauemo gratia. il dominio de questa inclita cita de voluntade de li cittadini est transferito in lo illustrissimo et potentissimo signore duca di milano. il quale ha tuti li nostri priuilegij non solum confirmato sed etiam augmentato. a quello tenda al bene de queste compere ha dimostrato grande affectione. Similiter in tuto quello concerne il bene de questa citate pacifico et utilitate de li cittadini ha dimostrato singulare amore. adeo che pare la citate et li cittadini prhendere grande recreatione. et tale che gia se adrissan a fabricare de naue et fare quello est de multi trafichi et auamenti. si che annuente deo se mandera per lo mundo li genuesi hauere reintegrato le cosse sue. Quia la dispositione de li cittadini concorre in quella del prefato illustrissimo signore. il quale attende ala gloria de questa citate. et molte cosse se agitano per le quale mediante gratia diuina se jubilera et in fide et in facultate solite. Castelleto est obsessio. et lo prefato illustrissimo signore ha facto ponere tale instrumenti ala expugnatione. che est opinione como se principiera de usare dicti instrumenti. che sera presto debiam prhendere partito. Se accelera la expeditione de li consuli. massarij officiali. et altri mandamo secondo haueti scripto. per li quali inten-

dereti abunde ogni cossa et intendereti esser prouisto a bisogni. Non hauemo voluto che loise caualorto vegna vacuo de nostre lettere. per che breuiter scriuemo. attendendo scriuere ad plenum per altri et per li dicti officiali. Data janue mccccclxiiii die xxiiii maij.

Auizandoui che per gratia de dio et del prefato illustrissimo nostro signore haueremo paxe cum ogni natione. et le cosse de corsica bene terminerano. Lo ambasciatore de quella citate ne est stato dinanti. il quale spaiheremo cum li consuli et certi compagni et etiam li maistri de antellamo. et questa sia lettera a tuta la uniuersitate de quella citate. Data ut supra.